



**BIBLIOTEKERNE**

**HØJE-TAASTRUP KOMMUNE**



**2006-2007**

**V I R K S O M H E D S**

**BERETNING**



## Indholdsfortegnelse

Indholdsfortegnelse	1
Bibliotekets lokale målsætning	2
Faktaoplysninger 2006	3
Virksomhedsplan 2006	4
Beretning for 2006	5-11
Bibliotekets Virksomhedsplan 2007	12
Fritids- og Kulturudvalget	13
Befolkningstal	14
Budget	15
Personale	16-17
Statistik	18
Kommentarer	19
Udlånstal	20
Udlån via institutioner, lydbøger, musik, video, reserveringer	21
Materialer	22
Nyindkøb – Afgang – Lån til og fra andre biblioteker	23
Biblioteket kommer – Daginstitutioner – Lydavis - Indlæsning	24
Lokaleudlån – Cd-rom – Dørtæller	25
Pædagogisk legetøj – Elektroniske dokumenter – Antal web-besøgende	26

## Bibliotekets lokale målsætning

Bibliotekerne i Høje-Taastrup Kommune er et **åbent tilbud** til kommunens borgere om:

- hjemlån af bøger og andre materialer for børn og voksne
- benyttelse på stedet af et alsidigt, aktuelt og kvalitetspræget udbud af bøger, aviser og tidsskrifter
- hjemlån af musik
- adgang til det elektroniske informationsområde
- adgang til kulturelle arrangementer

**Byrådets overordnede målsætninger for folkebiblioteksvirksomheden er at :**

- information og viden gøres let tilgængelig for alle borgere
- bibliotekerne sikrer et alsidigt tilbud til børn og unge og er synlig for børn og unge i deres hverdag
- betjeningen er professionel, fejlfri, venlig og imødekommende
- åbningstiderne er bekvemme og relevante for brugergrupperne
- kommunens borgere er velorienterede om bibliotekernes beliggenhed, åbningstider og tilbud, herunder samarbejdet med andre informationsformidlere
- materialerne er præsenteret på en brugervenlig, overskuelig og sammenhængende måde
- bibliotekets udvikling sker i overensstemmelse med brugernes behov
- virksomheden fremtidsrettes i takt med den informationsteknologiske udvikling

**Fremtiden  
Der arbejdes politisk  
med strukturen**

---

## Faktaoplysninger 2006

Bibliotekerne i Taastrup er mange - 8 udlånssteder - og med meget forskellige ugentlige åbningstimer, lige fra 3,5 timer til 49 timer.

Det politiske udvalg har i 2006 startet en drøftelse af den fremtidige biblioteksstruktur. Der har været afholdt borgermøde i efteråret 2006 og en beslutning forventes i 2007.

Biblioteket som helhed tilbyder udover de omfattende bogsamlinger også samlinger af lydbøger, videoer, cd-rom, playstation m.m., som alle i omfang er oppe på driftniveau. Musiksamlingen for voksne har på 3 år nået en alsidig sammensætning, der imødekommer et stort behov, men netop på dette felt udvikler teknikken sig hurtigt og nye muligheder åbner sig for brugernes mere direkte selvbetjening.

De nye relativt dyre medier har gjort det nødvendigt med en fortsat skærpet vurdering af de generelle bibliotekstilbud, både kvantitativt og kvalitativt. Der gennemføres en løbende vurdering/ændring af de ressourcer, der bruges på de forskellige aktiviteter, og justeringer i det "små" finder sted på mange niveauer.

En fortsat stor indsats har været rettet mod udbygningen af brugernes mulighed for benyttelse af edb - herunder internettet. Der har været arbejdet intensivt med introduktioner og vejledning formidlet gennem minikurser.

Også organisatoriske ændringer har meldt sig. Personalets foryngelse er tiltagende selvom toppunktet formentlig først er om 1 - 2 år.

Selve processen omkring vurderingerne af de forskellige ændringer er meget i centrum, idet der tilstræbes den størst mulige forståelse/accept hos personalet.

Kommunens grundlæggende værdier:

- Menneskelighed og positivt livssyn
- Engagement
- Professionalisme
- Helhed

er i centrum og indarbejdes som naturlige betragtninger i udviklingsprocesserne.

---

## Bibliotekets virksomhedsplan 2006

### Målsætninger og resultatkrav. Overordnet.

Målsætninger	Resultatkrav	Opfølgning
Kommunens borgere er velorienterede om bibliotekerne.	Der foretages en undersøgelse af bibliotekets muligheder, åbningstider og anvendelse.	Undersøgelsen forelægges Fritids- og Kulturudvalget og indgår i arbejdet med at udvikle bibliotekernes service.
Bibliotekerne sikrer et alsidigt tilbud til børn og unge og er synlig for børn og unge i deres hverdag.	Der afholdes mindst fem arrangementer for børn og unge i 2006.	Der udarbejdes beretning for bibliotekets virksomhed.

Emnerne er i øvrigt:

1. Et benchlearning projekt omkring børnebiblioteksvirksomheden i fremtiden.
2. Opfølgning af edb hardwarens stigende alders/kapacitetssvagheder.
3. Opfølgning af de politiske beslutninger om eventuelle flytninger.
4. Opfølgning af de centralt udførte ledervurderinger og trivselsundersøgelser.

(punkterne er videreført fra 2005).

5. Deltagelse i et tværkommunalt benchmark projekt omkring indkøb.

## Beretning for 2006

### Voksenafdelingen

#### Biblioteksvagten

Biblioteksvagten er en landsdækkende oplysningservice, og Høje-Taastrup Kommunes Biblioteker har deltaget i dette arbejde siden april 2005. 7 bibliotekarer svarer hver onsdag på spørgsmål fra hele landet, enten via web, e-mail, chat eller telefon. 2 bibliotekarer er på vagt i ca. 3 timer i Biblioteksvagtens åbningstid fra kl. 8.00 til 22.00. Biblioteksvagten er også åben i weekenden.

I alt deltager 46 folkebiblioteker og 15 forskningsbiblioteker i tjenesten.

Brugerne er bredt sammensat, både studerende, folkeskoleelever, hobbyentusiaster, krydsordsløsere og musikelskere finder vej til Biblioteksvagten.

#### Musikafdelingen har nu eksisteret i tre år

Musiksamlingen på Hovedbiblioteket har været under opbygning i tre et halvt år og består nu af over 10.000 cd'ere. Samlingen forventes at vokse yderligere.

I 2006 har kommunens 3 største filialer fået depoter ud inden for næsten alle genrer af musikken. Desuden købes de mest efterspurgte titler nu også til de 3 filialer.

Udlånstallet er i år svagt stigende, hvilket måske kan skyldes den 4 måneders karenstid, der er blevet pålagt udlånet af musikcd'ere.

#### Netmusik

Fra efteråret 2005 har biblioteket deltager i Bibliotekernes Netmusik, som er et tilbud hvor brugerne hjemmefra kan downloade musik enten til computer eller mp3 afspiller. Det eneste der kræves er, at man bor i kommunen, er registreret som låner på biblioteket og har en pinkode. Netmusikken omfatter i dag ca. 340.000 musiknumre.

Der er registreret ca. 3.000 downloads indenfor det sidste år.

#### Internetundervisning

##### Undervisning i samarbejde med Borgerservice

Biblioteket har i 2006 videreført og udviklet samarbejdet med Borgerservice.

Introduktionskurser for borgerne i at blive selvhjulpne netborgere er fortsat en oplagt opgave at videreføre, da der stadig er stor tilslutning.

Som et nyt tiltag har biblioteket i år afholdt et udvidet netborgerkursus, hvis indhold forudsatte at borgerne havde et grundlæggende kendskab i at søge informationer på Internettet.

På alle kursusforløbene var der en rigtig positiv respons fra deltagerne både mundtligt og via evalueringsskemaer.

##### Undervisning på biblioteket

Internetintroduktionerne er populære og vægtes derfor stadig højt. Der har i 2006 været afholdt 10 kurser placeret forår og efterår. På disse kurser modtager underviserne også mange positive tilkendegivelser fra deltagerne.

Alle undervisningsforløb består af en gennemgang af søgemaskiner, offentlige portaler samt tid til selv at løse opgaver.

Deltagerne får udleveret opgaver, guidede ture, skærmdumps og huskesedler.

Der er desuden afholdt emnekurser indenfor musik samt sundhed og sygdom. Disse kurser vil blive en del af undervisningsprogrammet det kommende år.

## Arrangementer

Formidling af skønlitteratur har haft en stor plads i årets arrangementer for voksne. Læseklubberne er fortsat efterspurgt og er i år udvidet med en klub på Blåkilde Bibliotek og en klassikerlæseklub, som også har pæn tilslutning. Bibliotekarerne har igen fortalt om årets nye bøger og udgivet en folder om dem. På hjemmesiden har vi præsenteret Ugens Bog. 4 skønlitterære forfattere har været på besøg.

I efteråret har biblioteket haft fokus på emnerne: Musik, kunst, sundhed og jul. Hvert emne er blevet gennemgået med flere foredrag, udstillinger og internet-undervisning, suppleret med bogtips på hjemmesiden.

Et udpluk af årets mindeværdige aftener:

Forfatteren Morten Ramsland fortalte om sin bestseller Hundehoved.

Herbert Pundik fortalte om sit spændende liv for 130 mennesker.

Roger Abrantes' foredrag om hundetræning var populært.

Marie Key sang og spillede sig igennem en betagende minikoncert.

Henrik Wivel fortalte om maleren L.A. Ring for en næsten fyldt byrådsal.

Hedeland Vinlaug fortalte og skænkede op.

I samarbejde med kommunens demenskonsulent blev der afholdt et meget informativt arrangement om Demenssygdomme.

Samarbejdet med Kultour og Foreningen Norden i Høje-Taastrup er fortsat, og Kunststyrelsen har støttet forfatterarrangementerne.

I forbindelse med den landsdækkende begivenhed Forskningens døgn i foråret , afholdt biblioteket arrangementer i samarbejde Høje-Taastrup Kommune og Teknologisk Institut.

## Børnebiblioteket

### Spørgeskemaundersøgelse 2006

I 2006 gennemførte børnebibliotekerne en spørgeskemaundersøgelse blandt et repræsentativt udvalg af kommunens 4.- 7. klasser. Spørgeskemaet blev sendt til 53 klasser, hvoraf 36 svarede.

Formålet var at give børnebibliotekarerne et bedre billede af børnenes præferencer indenfor film, multimediespil, musik, internet og bøger af hensyn til indkøb af materialer og planlægning af arrangementer.

En stor del af børnene er tilfredse med bibliotekernes tilbud. Samtidig giver børnenes besvarelser inspiration til at indrette børnebibliotekerne mere hyggelige end i dag og overveje anskaffelse af flere Internetcomputere og bedre præsentation af de nye materialer.

### Spørg Olivia

Børnebiblioteket har i 2006 tilsluttet sig den virtuelle spørgetjeneste Spørg Olivia. Spørg Olivia er en videreudvikling af DRs spørgeprogram, hvor Jimmy Stahr i mange år besvarede spørgsmål om alt mellem himmel og jord. Spørgetjenesten laves i samarbejde mellem Danmarks Radio og bibliotekerne. Høje-Taastrup deltager med tre bibliotekarer, der hver uge besvarer mails fra børn, fortrinsvis mellem otte og fjorten år. Børnene stiller andre typer spørgsmål i Spørg Olivia end på børnebiblioteket, bl.a. fordi de kan være anonyme på nettet. For børnebiblioteket er der tale om en faglig opkvalificering, idet bibliotekarerne løbende må holde sig ajour med hvilke kilder – fortrinsvis fra nettet, der er gode og brugbare netop nu. Desuden får man en fornemmelse af, hvad der rører sig blandt børn og unge. En viden som kan bruges i andre sammenhænge i biblioteket.



### **Orla-Prisen**

Orla-Prisen er den eneste bogpris i Danmark, hvor børn og unge selv vælger, hvilke forfattere og tegnere, der skal hædres for årets bedste bøger og tegneserier. Orla-Prisen er et samarbejde mellem DR B&U og Læselyst - en kampagne om børn, unge og bøger, der gennemføres af Kulturministeriet, Undervisningsministeriet og Ministeriet for Familie- og Forbrugeranliggender.

Igen i år inviterede børnebiblioteket Grønhøjsskolens tre 8. klasser til at deltage i læsningen af årets kandidatbøger til Orlaprisen inden for kategorien ungdomsbøger. Eleverne tog imod tilbudet og kom i april til bogcafé på Blåkilde Bibliotek, hvor de 10 nominerede bøger blev præsenteret og fordelt blandt eleverne. Eleverne fik 14 dage til at læse den valgte bog. Derefter var det børnebibliotekarernes tur til at besøge eleverne på skolen for at deltage i bogsnakken om de læste bøger. Årets vinder blev Josefine Ottensens bog Dæmonernes hvisken.

### **Arrangementer for børn**

Børnebibliotekernes 2 halvårslige arrangementsprogrammer har omfattet en lang række forskellige arrangementer: teaterforestillinger, udstillinger for og af børn, værksteder, musik og dans mm. Arrangementerne har været rettet mod alle aldersgrupper og der har været tilbud i alle bibliotekets børneafdelinger.

Teaterforestillingerne bliver udvalgt på baggrund af børnebibliotekarernes deltagelse i teaterfestivaler, således at det bedste indenfor dansk børneteater kan tilbydes kommunens børn og voksne.

Blandt aktiviteterne kan også nævnes 3 udflugter:

På opfordring - en udflugt til Det Lille Teater i Lavendelstræde med forestillingen: Den glade løve for de 2 - 4 årige og deres voksne.

En udflugt til Zoologisk Have en regnvåd sen lørdag eftermiddag, hvor børnene fik chancen for at sige go'nat til dyrene, og hvor en Zoomedarbejder fortalte om dyrene og de aktuelle begivenheder i Zoo.

I samarbejde med kommunens daginstitutioner, dagplejere og forvaltningen arrangeres under overskriften Kultur & Børn en række aktiviteter for de 0 - 6 årige. Samarbejdet udmøntes i Hedelandsdage, julemarked, teater og tumlingetræf, hvor børn fra hele kommunen får oplevelser for alle sanser.

Børnebiblioteket har gennem flere år deltaget i KUL'TOUR festivalen i juni, således også i 2006.

### **Kulturkoen**

Kulturnatten blev i år erstattet af en børnekulturweekend med det formål at sprede de mange aktiviteter over en hel weekend. Børnebibliotekerne, Billedskolen og Musikskolen stod for koordinering af de kulturelle foreningers og institutioners mange arrangementer.

Efter flere års arbejde med dette projekt må koordinationsgruppen erkende at det er meget vanskeligt med denne type spredte aktiviteter at binde Høje-Taastrup Kommune sammen. På nuværende tidspunkt er det endnu uvist om det store arbejde som koordinationsgruppen lægger i tilrettelæggelsen vil fortsætte.

### **Aktiv sommer**

Igen i år har Børnebiblioteket bidraget til kommunens sommerferieaktiviteter med Sommerbogen, hvor børn fra 7 - 14 år kan læse og anmelde børnebøger og få en bogpræmie som belønning.

Børnebibliotekets nye bidrag til sommerferieaktiviteterne var en forfatterworkshop for børn fra 10 år. Workshoppen blev ledet af forfatteren Adil Erdem, som i den grad var i stand til at begejstre og inspirere børnene til at skrive. Resultatet af workshoppen blev nogle meget fine

digte, så gode at Adil Erdem og Børnebiblioteket besluttede at tilmelde børnene til Poesiens Dag i Frederiksberg Have.

Poesiens Dag er en årligt tilbagevendende begivenhed, hvor Danmarks største digtere står rundt omkring i haven og læser højt af deres digte. Vore unge digtere gjorde det samme for et begejstret publikum. Dagen sluttede festligt på Riddersalen og det var en meget stolt børnebibliotekar og nogle stolte forældre, der tog hjem med børnene.

### **Fortællekursus**

En række børnebibliotekarer har i 2006 været igennem et kursusforløb hos 'Historiedamen' Mariane Josefsen. Formålet med kurset har været at give børnebibliotekarerne redskaber til at fortælle historier til forskellige målgrupper. Forberedelse og fortælling af en udvalgt historie, historiedigtning, stemmetræning og kontakt til publikum har været vigtige elementer i kurset. Kurset sluttede med, at alle skulle optræde med historier for udvalgte skoleklasser. I 2007 arrangerer biblioteket en fortællefestival, og her skal bibliotekarerne afprøve deres evner i praksis. Fortælling skal desuden bruges som formidlingsform i det øvrige bibliotekariske arbejde.

### **Projekt De flyvende kufferter**

Børnebiblioteket har i år deltaget i et udviklingsprojekt med en række andre biblioteker i regionen. Det drejer sig om et abonnementstilbud til den travle børnefamilie. En kuffert leveres direkte til familiens dør, og den vil være fyldt med gode læseoplevelser for hele familien, skræddersyet ud fra familiens interesser. De deltagende biblioteker har samarbejdet om idéudvikling, planlægning og praktisk tilrettelæggelse. Afprøvningsfasen forventes sat i gang 1. april 2007. En fælles hjemmeside for de tilmeldte biblioteker oprettes på [www.deflyvedekufferter.dk](http://www.deflyvedekufferter.dk). På hjemmesiden vil de enkelte familier kunne oprette deres profil, kommunikere med andre familier om projektet via weblog og kontakte de bibliotekarer, der er tilknyttet projektet.

### **Andre samarbejdsprojekter**

Børnebiblioteket har et fortsat samarbejde med kommunens daginstitutioner og skoler. I årets løb har Borgerskolens indskolingsklasser i skolen og på biblioteket arbejdet med kunsttemaer, der er udmøntet i spændende udstillinger, som er blevet vist på børnebiblioteket.

Selsmoseskolen og Sengeløse Skole har også været involveret i projekter sammen med biblioteket. Bl.a. har børnebiblioteket fortsat kontakten til de børn, der begyndte i skolen i 2005 og nu går i 1. klasse.

---

## Blåkilde Bibliotek.

Succes'en med at nyindrette voksenafdelingen har haft stor betydning for arrangementsmulighederne. Der har været afholdt 3 arrangementer – der alle var velbesøgt. Årets topscorer blev "Have haves", hvor Paradehusets Greg Kobett underholdt i 2 timer – med 92 begejstrede publikummer tilstede.

Der har også været Skumringstime på Blåkilde Bibliotek, der i samarbejde med Foreningen Norden fik den kendte historiefortæller Carsten Islington til at læse op af årets tekst ved stearinlysets skær.

I tråd med resten af Danmarks biblioteker fik Blåkilde Bibliotek også sin egen Læseklub, der er startet i efteråret 2006. Som noget nyt forsøges alle møder holdt onsdage formiddage.

Børneafdelingen på Blåkilde Bibliotek havde vanen tro teater på programmet for de mindste børn. Det var Randers Egnsteater der spillede "En lille prik" for de 1½ - 4 årige. Ellers stod foråret i musikkens og fortællingens tegn. I februar kom Bellas Eventyr-trop og underholdt med fortælling og musik og i marts var der besøg af børnetrubaduren Jønner. Alle forestillinger var velbesøgte og publikum meget engagerede.

Op til jul havde Blåkilde Bibliotek for 2. gang sit, allerede traditionsrige, julearrangement hvor børn og voksne hjalp med at julepynte juletræet. Der blev serveret æbleskiver, saft og kaffe. 25 børn og voksne deltog.



Atriumgård på Blåkilde Bibliotek.

## Rådhusbiblioteket.

Med det nye år har vi skullet finde vores plads på Rådhuset, som til tider er et meget travlt sted. Omkring påske måtte vi pakke hele biblioteket ned igen, så gulvet kunne blive færdigbehandlet, og da alt var kommet på plads igen, faldt der ro over biblioteket.

Biblioteks administration og serviceafdeling flyttede 1.7.2006 ind i ledige rådhuslokaler og er faldet godt til.



Rådhusbiblioteket

## Hjemmesiden

Der lægges vægt på, at det er nemt for bibliotekets brugere at finde frem til de oplysninger og funktioner, som de har brug for, men også på at hjemmesiden virker inspirerende og giver kommunens borgere lyst til at benytte bibliotekets tilbud. Det gøres bl.a. ved at bringe personlige anbefalinger.

I foråret fortalte bibliotekets personale hver uge om de bøger, de holder mest af.

Efterårets arrangementer satte fokus på musik, kunst, sundhed og sygdom samt jul.

Det blev fulgt op på hjemmesiden med tips til læsning om emnerne og anbefalinger af gode bøger og hjemmesider med relation til emnerne.

I december kunne det nye bookingsystem: Book PC endelig tages i brug.

Dette gør, at brugerne nu selv kan reservere tid til bibliotekets publikumsmaskiner via hjemmesiden.

Desværre er de nye publikumsmaskiner ikke helt klar endnu, men vi håber at de bliver det i løbet af foråret 2007.

Efteråret var også præget af forberedelserne til bibliotekets nye hjemmeside, der gik i luften 1.2.2007.

De mest brugte sider i 2006 har været:

Selvbetjening, Søgning og Lånerstatus, Ugens nye bøger, film og musik, Børnesiden, Adresser og åbningstider, Top 10, Arrangementer, Nyt fra biblioteket, og Guide til internettet.

### Selvbetjening og brug af digitale ydelser i 2006

Også i 2006 steg antallet af lånere, som benytter bibliotekets digitale ydelser via bibliotekets egen database TORA og via den landsdækkende database bibliotek.dk.

Især antallet af lånere, der ønsker besked via SMS steg kraftigt.

	2003	% af samlet/ antal lånere/ reserveringer/ fornyelser	2004	% af samlet/ antal lånere/ reserveringer/ fornyelser	2005	% af samlet/ antal lånere/ reserveringer/ fornyelser	2006	% af samlet/ antal lånere/ reserveringer/ fornyelser
Lånere med e-mail	3.186	12 %	5.169	16 %	6.299	19 %	7.792	24 %
- heraf voksne	2.718	15 %	4.450	21%	5.456	23%	6.818	29 %
Lånere med pinkode	5.799	20 %	7.924	24 %	9.882	30 %	13.066	41 %
- heraf voksne	4.713	28 %	6.609	28 %	7.790	32 %	9.817	42 %
Lånere med SMS					1.290	4 %	2.982	13 %
Reserveringer foretaget af lånerne selv	23.271	25 %	30.046	29 %	38.824	37 %	48.541	44 %
Fornyelser foretaget af lånerne selv	34.589	36 %	45.537	39 %	55.386	46 %	61.630	52 %
Bestillinger modtaget via bibliotek.dk	13.515		15.862		17.247		18.341	
Brugere af bibliotekets publikumsmaskiner (Internet og tekstbehandling)	21.306		20.173		18.687		16.432	

## **Bibliotekets virksomhedsplan. 2007**

De overordnede målsætning- og resultatkrav er tæt knyttet til udfaldet af debatten om biblioteksstrukturen og ligger derfor (januar 07) i venteposition.

Derudover forberedes aftalestyringen m. m. med iværksættelse fra 1.1.08.

### **Fremtiden**

**Fra politisk side bliver det jævnlige slået fast, at Danmarks største ressource er viden. I fremtiden skal alle borgere derfor sikres kendskab til informationssøgning og brug af internettet som et led i den generelle omstilling til vidensamfundet.**

**Internettet indeholder omfattende mængder af information og mange 'Google' r løs på egen hånd. Ofte er det dog i virkeligheden en uoverskuelig opgave at vurdere kvaliteten af de oplysninger, man finder frem til.**

**Her har biblioteket en vigtig rolle at spille, da bibliotekaren har viden om, hvordan man vurderer og udvælger de relevante oplysninger. Hvor internettet er vejen til en masse ustruktureret information, kan biblioteket således bruges til at finde og kvalitetssikre informationerne.**

Citat : Myter og facts om biblioteket 2006. s. 13.

## Fritids- og Kulturudvalget: (2006)



Søren D. Sørensen (V), formand



Andreas Frederiksen (S) næstformand



Merete Scheelsbeck (K)



Thomas Bak (S)



Conny Trøjborg Krogh (S)



Nadeem Farooq (R)



Lasse Herrun (DF)

## Befolkningstal

### Antal personer:

Pr.(31.12)	I alt
2002	45754
2003	45556
2004	45553
2005	46257

**Der har været 21.743 aktive lånere i 2003**  
**Der har været 21.093 aktive lånere i 2004**  
**Der har været 20.152 aktive lånere i 2005**  
**Der har været 18.589 aktive lånere i 2006**

## Afdelingsoversigt

### Åbningstimer pr. uge

Taastrup Bibliotek	49
Hedehusene Bibliotek	34
Høje Taastrup Bibliotek	28 (pr. nov. 2005 38)
Blåkilde Bibliotek	28
Biblioteket i Fløng	24
Sengeløse Bibliotek	12
Rønnevang Bibliotek	19
Reerslev Bibliotek	3,5



## Budget

	2005	2006
Folkebibliotekerne	40.749.600	42.573.000
Personale	23.747.000	25.337.000
Ejendom	5.987.300	5.826.800
Materialer voksen	3.142.800	3.170.300
Materialer børn	1.425.000	1.453.400
Inventar	366.900	369.400
Kulturelle arr. voksen	44.100	45.500
Kulturelle arr. børn	191.500	212.300
Administration	2.413.500	2.480.000
Kørsel	68.700	70.400
Indtægter	318.200	318.200

## Personale

### Personale, årsværk

	2004	2005	2006
<b>Bibliotekarere</b>	28,2	28,2	28,2
<b>Kontorudd.</b>	35,5	35,5	35,5
<b>Andre</b>	2,1	2,1	2,1
<b>I alt</b>	65,8	65,8	65,8
<b>+ vikartimer</b>	3 x 0,105	3 x 0,105	3 x 0,105

Personaleantallet har været uændret fra 2005 til 2006, men der har været en del nyansættelser (8), hvorved aldersgennemsnittet er faldet mærkbart.

Der har været fokus på personalets forhold gennem en række undersøgelser:

A: Den årlige medarbejdersamtale

B: Kvikundersøgelse

C: Bench-mark: Indkøb

#### A: Den årlige medarbejdersamtale

Der blev fremsat en del ønsker om at prøve andre opgaver, både som en introduktion (føl) og som "rigtig" arbejdsopgave. "Føl"-ønskerne afvikles i løbet af året, ligesom enkelte af de øvrige ønsker har kunnet indarbejdes i arbejdsfordelingen på kort sigt. Derudover blev der fremsat en del kursusønsker, som efterfølgende er søgt indarbejdet i kursusudvalgets prioritering.

#### B: Kvikundersøgelse

Dette evalueringsredskab bruges i hele den kommunale forvaltning til en selvevalueringsproces omkring en række emner, der vurderes af et antal medarbejdere med henblik på en forøget indsats på nogle udvalgte områder.

Biblioteket har efter gennemført undersøgelsesfase og vurdering af svarene valgt at koncentrere årets indsats omkring

- 1 - Afdækning, udvikling og anvendelse af medarbejdernes kompetencer
- 2 - Forbedre det interne informationsnet – eventuelt gennem et intra-lignende net i mindre format

og desuden

- 3 - mere stringent planlægge og styre forandring og fornyelse.

**C: Benchmark – indkøb**

Biblioteket har sammen med 4 skoler og SFO'er deltaget i et Benchmark-projekt omkring indkøb og brug af indkøbsaftaler, elektronisk bestilling og webbetaling.

Projektet skulle dels bruges til udvikling af en undersøgelsesmodel, dels til anbefaling af konkrete tiltag til de deltagende institutioner.

## **Fremtiden**

**Biblioteket har behov for nye kompetencer i dets formidling af de nye medier og af kilder på Internettet, men også når det gælder videreudvikling og modernisering af det klassiske bibliotekstilbud.**

Citat

Myter og facts om biblioteket 2006. S. 11.

## Statistik omkring bibliotekets grundfunktioner

- 1) Udlånstal
- 2) Materialer
- 3) Nyindkøb
- 4) Afgang
- 5) Lån til og fra andre biblioteker
- 6) Biblioteket kommer
- 7) Daginstitutioner
- 8) Lydavis
- 9) Indlæsning
- 10) Lokaleudlån m.m.
- 11) Cd-rom
- 12) Dørtæller
- 13) Pædagogisk legetøj
- 14) Elektroniske dokumenter
- 15) Web-besøgende

Aktive biblioteksbrugere:

<b>2003</b>	21.743
<b>2004</b>	21.093
<b>2005</b>	20.152
<b>2006</b>	18.589

**I snit kommer hver borger 1 gang pr. måned på biblioteket**

**I snit låner hver borger, ung som ældre, én bog pr. måned**

**Lån af de nye materialer er i kraftig vækst**

## Kommentarer til statistikkerne

I 2003 var der voksenmusikudlån en del af året, hvilket medførte en stigning i det samlede udlån. I 2004 fortsatte denne stigning, men udlånstallet er faldet i 2005 og 2006. Nye aktiviteter (IT-benyttelse) er på vej frem.

### Institutionslån

Efter 3 års stigning er udlånet faldet.

### Lydbøger

Udlånet har været faldende i 3 år. Ny teknik er på vej.

### Lån til og fra andre biblioteker

Antallet af lån fra andre er stigende. Den store vækst hænger sammen med borgernes mulighed for "selv" at "se" i andre baser. I 2006 har tallet stabiliseret sig.

### Biblioteket Kommer

Plejhjemmene betjenes nu alle under "Biblioteket Kommer" - ordningen. Der har været et fald, selvom antallet af brugere ligger stabilt omkring de 100.

### Lyddavis, indlæsning

Niveauet har været svagt stigende.

### Lokalelån

En begrænsning af lån af lokalet i Stationscentret til kun at være i dagtimerne og flytning af Høje-Taastrup har betydet et kraftigt fald.

**Mellem 850 og 1400 personer låner hver dag materialer på biblioteket**

**Yderligere ? besøger biblioteket med andre formål**

**Hjemmesiden havde 600 besøg hver eneste dag i 2003. Tallet er steget til 1150 besøg hver eneste dag i 2006**

**Voksende "ny" låneradfærd. Lånere, der reserverer hjemmefra. Denne service er vokset fra 17.388 i 2002 til 48.541 i 2006**

## Udlånstal

<b>Alle materialer</b>	<b>2004</b>	<b>2005</b>	<b>2006</b>
<b>Taastrup</b>			
Voksen	227.563	221.088	209.099
Børn	113.098	115.965	105.531
I alt	340.661	337.053	314.630
<b>Hedehusene</b>			
Voksen	50.574	49.728	46.385
Børn	38.211	36.608	32.817
I alt	88.785	86.336	79.202
<b>Høje Taastrup (Rådhusbiblioteket)*)</b>			
Voksen	31.298	26.376	26.129
Børn	27.340	27.161	27.780
I alt	58.638	53.537	53.909
<b>Blåkilde **)</b>			
Voksen	25.282	23.819	25.467
Børn	27.541	25.006	25.956
I alt	52.823	48.825	51.423
<b>Fløng</b>			
Voksen	11.581	10.418	10.322
Børn	22.727	20.186	20.795
I alt	34.308	30.604	31.117
<b>Rønnevang</b>			
Voksen	4.604	4.912	4.906
Børn	14.849	14.332	12.305
I alt	19.453	19.244	17.211
<b>Sengeløse</b>			
Voksen	6.576	5.712	5.495
Børn	12.975	14.332	12.270
I alt	19.551	17.148	17.765
<b>Reerslev</b>			
Voksen	2.440	1.928	1.355
Børn	6.342	4.948	3.555
I alt	8.782	6.845	4.910
<b>I alt voksen</b>	359.918	343.982	329.158
<b>I alt børn</b>	263.083	255.642	241.029
<b>I alt voksen+børn</b>	623.001	599.624	570.187
<b>Andet</b>		8.239	
<b>I alt</b>		607.863	570.187

\*)Høje-Taastrup/Rådhusbiblioteket har i forbindelse med flytningen været lukket i en periode af 2005 og igen i 2006

\*\*) Blåkilde Bibliotek var lukket i uge 34 - 2005, grundet etablering af nyt ventilationssystem.

## 1. Udlån via institutioner Bøger m. m.

	2004	2005	2006
<b>I alt børn</b>	41.704	43.422	37.616

### Lydbøger

	2004	2005	2006
<b>I alt voksen</b>	19.118	16.772	15.093
<b>I alt børn</b>	3.543	2.220	1.914
<b>I alt voksen + børn</b>	22.661	18.992	17.007

### Musik

	2004	2005	2006
<b>I alt voksen</b>	38.642	38.461	37.465
<b>I alt børn</b>	32.888	27.911	21.821
<b>I alt voksen + børn</b>	71.530	66.372	59.286

### Video/film

	2004	2005	2006
<b>I alt voksen</b>	11.992	13.462	13.265
<b>I alt børn</b>	21.815	18.718	18.619
<b>I alt voksen + børn</b>	33.807	32.180	31.834

### Reserveringer

	2004	2005	2006
<b>I alt voksen + børn</b>	66.153	104.776	101.045
<b>"Heraf via nettet"</b>	24.842	38.824	39.558

## 2. Materialer

Materialer pr. 31.12		2004	2005	2006
<b>Bøger (Monografier)</b>	Voksen	159.330	154.464	148.150
	Børn	103.614	96.171	94.195
<b>Lydbøger</b>	Voksen	5.567	5.474	5.486
	Børn	1.318	1.151	964
<b>Video</b>	Voksen	1.309	1.502	1.725
	Børn	1.100	1.250	1.438
<b>Musik</b>	Voksen	8.003	9.398	10.969
	Børn/unge	8.260	8.038	7.947
<b>Andre materialer</b>	Voksen	824	823	861
	Børn	1.572	1.305	1.381
<b>Cd-rom</b>	Voksen	1.000	1.150	1.276
	Børn	1.625	1.605	1.626
<b>DVD</b>	Voksen	284	525	928
	Børn	553	894	1.340

**Fortsat trimning  
af materialerne**

**Aktuelle  
samlinger**



### 3. Nyindkøb

Tilvækst materialer	2004	2005	2006
I alt voksen	13.525	12.442	14.338
I alt børn	8.881	8.972	11.261
I alt voksen + børn	22.406	21.414	25.599

### 4. Afgang materialer

	2004	2005	2006
I alt voksen	24.603	14.043	16.712
I alt børn	9.413	13.301	11.471
I alt voksen + børn	34.016	27.344	28.183

### 5. Lån til og fra andre biblioteker

	2004	2005	2006
Til andre	7.246	8.732	9.522
Fra andre	20.168	22.660	22.471

## 6. Biblioteket kommer

	2004	2005	2006
<b>Bøger + lydbøger</b>	9.300	8.050	7.461

105 borgere har lånt via "Biblioteket kommer" i 2006

## 7. Daginstitutioner

	2004	2005	2006
	41.704	43.422	37.616

Kommunens ca. 70 daginstitutioner betjenes med lån af varierende længde, mellem 1 og 3 måneder.

## 8. Lydavis

	2004	2005	2006
<b>Antal uger</b>	49	47	47
<b>Antal ex.</b>	2.486	2.337	2.155

64 mennesker betjenes ved den ugentlige indlæsning af lokalviserne.

## 9. Indlæsning

	2004	2005	2006
<b>Antal sager</b>	26	32	20

Ca. 10 borgere betjenes med indlæsning af materiale, der laves i enkeltteksemplarer.

## 10. Lokaleudlån

	2004	2005	2006
<b>Taastrup</b>	72	57	85
<b>Høje Taastrup</b>	251	63	-

Tallene er udtryk for foreningers benyttelse af mødelokalerne i de to afdelinger. Fra 2005 har der kun været lokale i Taastrup.

## 11. Cd-rom. Udlån

	2004	2005	2006
<b>I alt voksen</b>	3.879	5.326	5.442
<b>I alt børn</b>	10.275	13.104	10.619
<b>I alt</b>	14.154	18.430	16.061

## 12. Dørtæller, Stationscentret

	2004	2005	2006
<b>I alt (pr. dag)</b>	160.643 (558)	150.254 (505)	143.560 (483)

Der har været en stigende besøgstendens. Dette kunne falde sammen med centrets i øvrigt faldende tiltrækningsevne.

### 13. Pædagogisk legetøj. Udlån

	2004	2005	2006
<b>I alt</b>	2.006	2.602	1.644

### 14. Elektroniske dokumenter.

	2004	2005	2006
<b>I alt</b>	6.040	8.298	4.361

### 15. Antal web-besøgende

Brug af bibliotekets hjemmeside

	2004	2005	2006
(antal besøg) ikke antal sider	345.878	370.624	394.865

**Nye tider**

**Endnu mere  
ny edb**

**Nye vaner**







## Taastrup Bibliotek (Hovedbiblioteket)

Selsmosevej 2  
2630 Taastrup

Telefon: 43 35 20 00  
Telefax: 43 35 20 25

Mandag-fredag: Kl. 10-19  
Lørdag: Kl. 10-14

## Biblioteket i Fløng

Fløng Skole, Fløng Byvej 24  
2640 Hedehusene

Telefon: 43 35 20 70  
Telefax: 43 35 20 74

Mandag: Kl. 14-19  
Tirsdag: Kl. 13-16  
Onsdag: Kl. 13-19  
Fredag: Kl. 10-16  
Lørdag: Kl. 10-14

## Hedehusene Bibliotek

Hovedgaden 516 B, 1. sal  
2640 Hedehusene

Telefon: 43 35 20 80  
Telefax: 43 35 20 84

Mandag, onsdag, fredag: Kl. 13-19  
Tirsdag og torsdag: Kl. 10-16  
Lørdag: kl. 10-14

## Rønnevang Bibliotek

Rønnevangscentret 5  
2630 Taastrup

Telefon: 43 35 20 96

Mandag og onsdag Kl. 14-19  
Tirsdag: Kl. 10-16  
Torsdag: Kl. 13-16

## Rådhusbiblioteket

Bygaden 2  
2630 Taastrup

Telefon: 43 35 20 90  
Telefax: 43 35 20 93

Mandag: Kl. 10-19  
Tirsdag: Kl. 10-16  
Onsdag og torsdag: Kl. 10-19  
Fredag: kl. 10-15

## Sengeløse Bibliotek og Medicenter

Sengeløse Skole,  
Spangåvej 10  
2630 Taastrup

Telefon: 43 35 23 26

Mandag og onsdag Kl. 15-19  
Fredag: Kl. 13-17

## Blåkilde Bibliotek

Blåkildecetret, Blåkildevvej 2  
2630 Taastrup

Telefon: 43 35 20 61  
Telefax: 43 35 20 67

Mandag, onsdag, fredag: Kl. 13-19  
Tirsdag: Kl. 10-16  
Lørdag: Kl. 10-14

## Reerslev Bibliotek

Reerslev Skole  
Tingstedvej 40  
2640 Hedehusene

Telefon: 43 35 20 94

Mandag Kl. 15.30-19



[bib@htk.dk](mailto:bib@htk.dk)  
[www.bibliotek.htk.dk](http://www.bibliotek.htk.dk)